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y Saneamiento SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACION
PARA LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

“Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio de la unidad, la paz y el desarrollo”

INFORME N° 01-2024-CS A.S. N° 003-2023-SENCICO-3

A : VASQUEZ ESPINOZA LUIS ALBERTO
Gerente de Administracion y Finanzas(e)
ASUNTO : Declaratoria de Desierto
REFERENCIA : Adjudicacion Simplificada N° 003-2023-SENCICO Tercera Convocatoria -

“SERVICIO DE EXAMENES MEDICO OCUPACIONALES EN
COLABORADORES DEL SENCICO DE LAS ZONAS CENTRO, SUR, NORTE
Y ORIENTE"

FECHA : Lima, 05 de noviembre de 2024

Mediante el presente me dirijo a usted, y de conformidad a lo establecido en el numeral 65.2 del articulo
65° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, informar las posibles causas que motivaron
la declaratoria de desierto del Procedimiento de Seleccién Adjudicacién Simplificada N° 003-2023-
SENCICO-3 - “SERVICIO DE EXAMENES MEDICO OCUPACIONALES EN COLABORADORES DEL
SENCICO DE LAS ZONAS CENTRO, SUR, NORTE Y ORIENTE ", segun lo siguiente:

ANTECEDENTES:

1.1 El Comité de Seleccién designado mediante Formato N° 04 Designacion de Comité de
Seleccién Numero 23- 2024-CS-OAF-SENCICO, procedid a convocar la Adjudicacion
Simplificada N° 003-2023-SENCICO-2, el 26 de septiembre del 2024 a través del SEACE.

1.2 Segun registro de participantes en el SEACE, se registraron los siguientes participantes:

REGISTRO DE PARTICIPANTES

Nro. RUC/Cédigo Nombre o Razén Social Fecha de registro en el Estado
procedimiento
1 20512609458  |SALUS LABORIS S.A.C. 2024-10-03 18:06:00.0 Valido
2 ISERVICIOS MEDICOS EL TREBOL SOCIEDAD 2024-10-01 10:03:26.0 Vélido
20518132947  |ANONIMA CERRADA
3 ICONSULTORIA Y SERVICIOS GALLO SOCIEDAD 2024-10-10 18:22:29.0 Vélido
20601634229  |ANONIMA CERRADA
4 20602250807  |[SAMA OCUPACIONAL E.I.R.L. 2024-09-27 15:35:59.0 Valido
5 20603100914  [CLINICA LOS ANGELES & ASOCIADOS S.A.C. 2024-10-15 22:37:45.0 Valido
6 20603100914  [CLINICA LOS ANGELES & ASOCIADOS S.A.C. 2024-10-15 22:36:12.0 Valido
7 20603100914  [CLINICA LOS ANGELES & ASOCIADOS S.A.C. 2024-10-15 22:37:20.0 Valido
8 20603100914  [CLINICA LOS ANGELES & ASOCIADOS S.A.C. 2024-10-15 22:44:35.0 Valido
9 ISERVICIOS DE PREVENCION EN SEGURIDAD Y 2024-10-11 16:34:43.0 Vélido
ISALUD OCUPACIONAL SOCIEDAD ANONIMA
20605255737 |CERRADA
10 20608508873  |SALUD SANA LAB S.A.C. 2024-10-04 12:26:53.0 Valido

1.3 De conformidad a lo establecido en el cronograma de la ficha del procedimiento de seleccion
publicado en el SEACE, la etapa de presentacion de ofertas estaba programado para el dia
16 de octubre de 2024, y de acuerdo a la revision del SEACE, se puede evidenciar lo

siguiente:
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Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante :

Nomenclatura :

Nro. de convocatoria :
Objeto de contratacidén :
Descripcion del objeto :

SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACION PARA LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

AS-5M-3-2023-SENCICO-3

3

Servicio

SERVICIO DE EXAMENES MEDICOS OCUPACIONALES

RUC / Cédigo

Nombre o Razén Social | Fecha Pr ion |

Hora Pr ion |

Forma de presentacion

1 CONTRATACION DE SERVICIO DE EXAMENES MEDICO OCUPACIONALES PARA LOS SERVIDORES DEL SENCICO DE LAS ZONAS CENTRO,

SUR, NORTE Y ORIENTE
SALUD SANA LAB SAC. |

20608508873 16/10/2024 09:20:13 l Electronico

J

20602250807 | SAMA OCUPACIONAL E.LR.L. l 16/10/2024 ] 11:06:36 [ Electronico

1.4 Con fecha 17 de octubre de 2024, los integrantes del comité de seleccién de la Adjudicacion

Simplificada N° 003-2023-SENCICO-3, procedieron a descargar desde la ficha del
procedimiento de seleccién del SEACE los archivos digitales que contienen las ofertas de los
postores:

e SAMA OCUPACIONAL E.I.R.L.
e SALUD SANA LAB S.A.C

A continuacion, Los integrantes del Comité de Seleccidn proceden a verificar la documentacién
de presentacion obligatoria para admitir la oferta de los postores, las mismas que fueron
consignadas en el numeral 2.2.1.1. de las bases integradas, teniendo lo siguiente:

ADMISION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-2023-SENCICO-3

2.2.1. Documentacion de presentacion obligatoria (Documentos para la admision de la oferta)
i o
a2) Documgnto que gcredne Ig ) P £
representacion de quien suscribe : ' i
consorcio con firmas 7
la oferta. a4) — | b 4
En caso de personajuridica, Declaracién GHEIRELE, 613 5E G o a S
copia del certificado de vigencia ) caso, en la que se g g o
jurada de consigne los = = 2
de poder del representante legal, a.3) o = o A
al) ; (o |cumplimiento ” integrantes, el a E e )
” apoderado 0 mandatario Declaracion a.5) Declaracion 7] i = u
Declaracion : : delos ° representante coman s 5 @ z
; designado para tal efecto / jurada de A jurada de plazo . ! " o i 9] 0
jurada de 3 Términos de » el domicilio comtin y | El precio de la oferta < I s )
persona natural, copia del acuerdo con el .| de prestacion o < o 3 0
datos del : ey : Referencia - las obligaciones a las en SOLES S 2 <
N° POSTOR documento nacional de identidad | literal b) del A del servicio de w g >
postor. i ) contenidos en : que se compromete (Anexo N° 6) a o < 7
o documento anélogo, o del articulo 52 del consultorfa o ]
(Anexo N° . A el numeral 3.1 cadauno delos Q < e 7
certificado de vigencia de poder | Reglamento. . (Anexo N° 4) a z o
1) del capitulo Ii integrantes del = 5 g g
otorgado por la persona natural, | (Anexo N°2) Y — e it = e o
del apoderado o mandatario, pres consorcio asi como €l 5 2 =
segan corresponda. (:neecxcolc’)\‘r:.s) por;entale e_quwalente v g §
El certificado de vigencia de adichas obllgicmnes. g [3
poder expedido por registros (Anexo N°5) sl
publicos (...) w
CUMPLEIN CUMPLE/NO | CUMPLE/NO | CUMPLEINO CUMPLE/NO ADMITIDAINO ADMITIDAINO
0 CUMPLE CUMPLEINO CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLEINO CUMPLE CUMPLE ADMITIDA ADMITIDA
1 SAMA Sl Sl Sl Sl Sl NO APLICA Sl Sl ADMITIDA
OCUPACIONAL
E.l.R.L.
2| SALUD SANA LAB FIRMA NO FIRMA PEGADA|  FIRMA |FIRMA PEGADA NO APLICA FIRMA PEGADA NO NO
SA.C PEGADA PEGADA ADMITIDA
NOTA:
No admisidn de la oferta de SALUD SANA LAB S.A.C: En los diversos anexos
se observa que la firma es una imagen idéntica y pegada
se advierte que el postor no adjunto el documento que acredite la
representacion de quien suscribe la oferta, en este caso de persona juridica,
no adjunto copia del certificado de vigencia de poder del representante legal,
apoderado o mandatario designado para tal efecto
1.5 Acto seguido, el comité de seleccion procedié a evaluar y calificar la oferta admitida con la

finalidad de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacién, una vez obtenido
el orden de prelacién se procedié a la verificacion de los requisitos de calificacién teniendo
como resultado lo siguiente:
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CRITERIOS DE CALIFICACION
A. CAPACIDAD LEGAL

Motivo de

ceumplimiento

SAMA Ocupacional E.I.LR.L.
(CENTRO MEDICO SANTA
MARIA DE LOS ANGELES
E.LR.L.)

HABILITACION

Requisitos:

= El postor debera contar con el Cédigo Unico de
IPRESS, en &l que indique &l Servicio v la
Especialidad.

= El postor debera contar con la acreditacidn y
aprobacién en Salud Ocupacional de la Direccidn
General de

Salud Ambiental (DIGESA).

Acreditaciéon: .

= Verificacidn del Cdédigo Unico de IPRESS en el
sistema de SUSALUD.

= Copia de la acreditacién y aprobacién en Salud
Ocupacional de la Direccidén General de Salud
Ambiental

[DIGESA)

B. CAPACIDAD

PROFESIONAL
B1. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

» Tensidmeiro

= Estetoscopio

= Tallimetro solo o con balanza (calibrada)12

= Equipo de rayos x

= Electrocardidgrafo

- Espirdmetro

= Audidmetro

Acreditaciéon:

Copia de documentos que sustenten la propiedad,
la posesidn, &l compromiso de compra venta o
alguiler u otro

documents que acredite

CUMPLE Folios (15 - 21)

TECNICA Y

CUMPLE Folios (22 - 27)

la disponibilidad del

equipamiento estratégico requerido.

B3. CALIFICACIONES DEL PERSOMNAL CLAVE
B3.1 FORMACION ACADEMICA

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSOMAL CLAVE

8. Un {1) Tecndlogo médico en radiologla: Debera
contar con tres (3) afos de experiencia como
Tecndloge médico en radiclogia en servicios

CUMPLE Folios {28-70)

Adjunmta la imagen del titulo
profesional de la Tecndloga
Médica en el area de
Radiologia, consignando la

NG CUMPLE

desarmollado de: atencidn de chequeos médico
ocupacicnales, examenes médico ocupacionales,
servicios médico ocupacionales, evaluaciones
médico ocupacionales o exdamenes médicos para

fecha de expedicidn el 27
de julic del afio 2022, con lo
que no cumple los 3 afos
solicitados por la entidad.

senvidores.

En consecuencia, se identifica que el titulo profesional de la Tecnéloga Médica en el area
de Radiologia propuesto, consignando la fecha de expedicién el 27 de julio del afio 2022,
no cumple los 3 afios solicitados por la entidad; cabe sefialar que en el marco de la ley de
la Salud y de las carreras profesionales en la salud, la experiencia especifica se contabiliza
desde la colegiatura en el caso de los profesionales y titulo técnico en el caso del personal
técnico.

1.6

1.7

De la revision de los requisitos de calificacion el postor SAMA OCUPACIONAL E.I.R.L., quien
se identifica que el titulo profesional de la Tecn6loga Médica en el area de Radiologia
propuesto, consignando la fecha de expedicion el 27 de julio del afio 2022, no cumple los 3
afios solicitados por la entidad; cabe sefialar que en el marco de la ley de la Salud y de las
carreras profesionales en la salud, la experiencia especifica se contabiliza desde la colegiatura
en el caso de los profesionales y titulo técnico en el caso del personal técnico.

De conformidad a lo establecido en el numeral 65.1. del articulo 65.- Declaracién de Desierto,
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, sefiala que: “El procedimiento queda
desierto cuando no se recibieron ofertas o cuando no exista ninguna oferta vdlida, salvo en el
caso de la subasta inversa electronica en que se declara desierto cuando no se cuenta con dos
ofertas validas”. (Subrayado es agregado).

Por tal motivo, con fecha 21 de octubre de 2024 los integrantes del Comité de Seleccion,
acuerdan por unanimidad: Declarar Desierto la Adjudicacién Simplificada N° 003-2023-
SENCICO-3, cuyo objeto es la contratacion del “SERVICIOS EXAMENES MEDICO
OCUPACIONALES EN COLABORADORES DEL SENCICO DE LAS ZONAS CENTRO, SUR,
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NORTE Y ORIENTE", al no existir ninguna oferta valida, de conformidad al numeral 65.1 del
articulo 65° del Reglamento de la Ley de Contrataciones.

1.8 Mediante correo electrénico de fecha 31 de octubre de 2023, se solicit6 a los participantes, que
en el plazo de UN (01) dia calendario, de recibido el correo, indique los motivos, causas,
razones por lo que NO PRESENTARON su oferta en la Adjudicacién Simplificada N° 003-
2023-SENCICO-3.

1.9 Mediante correos electronicos de fecha 31 de octubre y el 04 de noviembre de 2024, se
manifesto las respuestas de los participantes segun se visualiza:

Victor Pretell<vhpc90@gmail.com = @ S &

VP
Para: ® Abastecimiento_71 Abastecimiento Jue 31 Oct 2024 08:2(
SERVICIO NACIONAL DE CAP
PARA LA INDUSTRIA DE LA CON!
DRTE DE LA CONSTRUCC
Buenas tardes
Muestro tecnologo tiene 2.5 afios de experiencia desde su
titulacion. 5i es pasible el requisito podria reducirse a dos afios.
Gracias

i Juan Figueroa <comercial3@centromedicoeltrebol.com> ©

Para: & Abastecimiento_71 Abastecimiento Lun 4 Nov 2024 10:52

CC: eugaz <eugaz@centromedicoeltrebol.com>; y 1 mas

Nao suele recibir correo electrénico de comercial3@ centromedicoeltrebol.com. Por qué
es esto importante

Buenos dias estimados.

En la etapa de consultas se solicito ampliar el tiempo de entrega en provincias
a 48 horas, sin embargo no se aceptd, por lo que luego de consultarle con la
gerencia, teniendo en consideracion gue en provincia, existen mayores riesgos
de inestabilidad de internet y otros factores que podrian retrasar la entrega en
24 horas, poniéndonos en riesgo de incurrir en penalidad, por lo que optamos
por no postular en esta ocasion.

Agradeceremos habernos considerado como potenciales proveedores del
servicio de realizacion de examenes médicos ocupacionales.

Saludos cordiales.

Ing. Juan Figueroa S.
Responsable de Licitaciones
z y Auditorias
%TQEBOL Av. Angélica Gamarra 199 Urb. El
e e s Trébol Los Olivos, Lima - Perd
(+51) (01) 5335250 - Cel: 933
498 983
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II.  ANALISIS:

2.1

2.2

2.3

De conformidad a lo establecido en el numeral 65.1 del articulo 65° del Reglamento de la Ley
de Contrataciones del Estado - RLCE, el cual sefala que: “El procedimiento queda desierto
cuando no se recibieron ofertas o cuando no exista ninguna oferta valida, salvo en el caso de
la subasta inversa electrénica en que se declara desierto cuando no se cuenta con dos ofertas
validas.

Asimismo, el numeral 65.2 del precitado articulo sefiala que: “Cuando un procedimiento de
seleccion es declarado desierto total o parcialmente, el 6rgano encargado de las contrataciones
o el comité de seleccioén, segln corresponda, debe emitir un informe al Titular de la Entidad o
al funcionario a quien haya delegado la facultad de aprobacién del Expediente de Contratacion
en el que justifiqgue y evalle las causas que no permitieron la conclusién del procedimiento,
debiéndose adoptar las medidas correctivas antes de convocar nuevamente. Dicho informe es
registrado en el SEACE”.

En ese sentido, de conformidad al numeral 65.2 del articulo 65° del RLCE el comité de seleccion
es competente para declarar desierto un procedimiento de seleccidén, debiendo emitir un
informe al Titular de la Entidad o al funcionario a quien haya delegado la facultad de aprobar el
Expediente de Contratacién en el que justifigue y evalué las causas que no permitieron la
conclusioén del procedimiento.

De la revision del expediente de contratacién se puede advertir que, la declaratoria de desierto
se deberia a las siguientes causas:

a) A que la firma es una imagen idéntica y pegada, y el titulo profesional de la Tecndloga
Médica en el area de Radiologia propuesto, consignando la fecha de expedicion el 27 de
julio del afio 2022, no cumple los 3 afios solicitados por la entidad, en su oferta por parte del
postor SALUD SANA LAB S.A.C.

b) Asimismo, la empresa Centro Médico el Trébol, mediante correo electrénico indica que en
la etapa de consultas se solicitd ampliar el tiempo de entrega en provincias a 48 horas, sin
embargo no se aceptd, por lo que luego de consultarlo con la gerencia, teniendo en
consideracion que en provincia, existen mayores riesgos de inestabilidad de internet y otros
factores que podrian retrasar la entrega en 24 horas, poniéndonos en riesgo de incurrir en
penalidad, por lo que optamos por no postular en esta ocasion.

c) De la revision de los términos de referencia, se puede advertir lo siguiente:

1. Se esta solicitando como perfil del personal clave (Tecnéloga Médica) debe tener
tres (03) afios de experiencia.

2. En ese sentido, y de acuerdo a lo sefialado el comité de seleccién recomienda que
el area usuaria modifique sus términos de referencia y reevalle los requisitos de
calificacion, en el sentido que se permita que el requisito de calificacién experiencia
del personal clave se modifique y ampliar el tiempo de entrega en provincias a 48
horas.
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CONCLUSION:

En ese sentido, respecto al andlisis efectuado de las causas que conllevaron a la declaratoria de
desierto del procedimiento de la Adjudicacién Simplificada N° 003-2023-SENCICO-3, y con el fin de
adoptar las medidas correctivas antes de proceder con la cuarta convocatoria, se concluye en
lo siguiente;

3.1 Que, la causa que motivaron el DESIERTO de la Adjudicacion Simplificada N° 003-2023-
SENCICO-3, se deberia a las sefialadas en el literal e) del numeral 2.3 del presente informe.

3.2 De conformidad a lo establecido en el numeral 65.3 del articulo 65 del Reglamento de la Ley
de Contrataciones, de persistir la necesidad previa comunicacién del Departamento de
Recursos Humanos, y antes de proseguir con una nueva convocatotia Se recomienda remitir
el presente Informe al Departamento de Recursos Humanos a fin de que pueda evaluar lo
informado por el comite de seleccién.

3.3 Por Ultimo, se debe tener presente lo establecido en la OPINION N° 035-2022/DTN,
concordante con la Ley de Contrataciones y su Reglamento, que sefiala en su numeral 2.1.1
lo siguiente:

“En{(...)

Sobre el particular, el numeral 16.2 del citado dispositivo legal dispone que las especificaciones
técnicas, términos de referencia? (en el caso de servicios) o expediente técnico —elaborados
por el &rea usuaria o por el 6rgano de las contrataciones, previa aprobacién del area usuaria—
deben formularse de forma objetiva y precisa, proporcionando acceso en condiciones de
igualdad al proceso de contratacion, y no deben tener la finalidad de crear obstaculos que
perjudicaran la competencia en el mismo.

En tal sentido, se advierte que el area usuaria de la Entidad es la responsable de la adecuada
formulacién del requerimiento de bienes, servicios u obras —segun corresponda—, debiendo
asegurar la calidad técnica de la contratacion y reducir la necesidad de su reformulacién por
errores o deficiencias técnicas que repercutan en el proceso de contratacion”.

Es todo cuanto informamos para las acciones del caso.

Atentamente,

JOSE EDINSON TIMANA ANASTACIO
PRESIDENTE TITULAR

Fimnade digitalmente por:
TIhiANA ANASTACIO JOSE
EDINSON FIR 44239818 hard
FIRMA hativo: Soy el autor del

DIGITAL documento
Fecha: D5/11/2024 23:55:51-0500

C.c. Departamento de Abastecimiento

1 Articulo 65 del Reglamento de la Ley de Contrataciones
“65.3. Cuando los procedimientos de seleccion se declaran desiertos, la siguiente convocatoria se efectla siguiendo el mismo
procedimiento de seleccién. En el caso de Licitacion Publica o Concurso Publico, la siguiente convocatoria se efectla
siguiendo el procedimiento de Adjudicacion Simplificada”.

2 De conformidad con el Anexo de definiciones del Reglamento, los Términos de Referencia comprenden la “Descripcién de
las caracteristicas técnicas y las condiciones en que se ejecuta la contratacién de servicios en general, consultoria
en general y consultoria de obra.” (El énfasis es agregado).
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